
40 ISSN 1677-7050 2 Nº 206, quinta-feira, 25 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102500040

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA Nº 5.458, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no
DOU de 12/05/2016, e considerando o disposto no artigo 17 do
Decreto nº 9.144, de 22/08/2017, o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, na Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e no artigo 16-B, e demais
informações que constam do Processo SEI nº 03710.000238/2018-54,
resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a cessão do
servidor PAULO HENRIQUE FERNANDES CAVALCANTE,
matrículas DNIT nº 2995-5 e SIAPE nº 1528557, ocupante do cargo
de Analista em Infraestrutura de Transportes, pertencente ao quadro
de pessoal desse Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes, para o Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, com percepção da Gratificação Temporária das Unidades
Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública
Federal - GSISTE, da Secretaria Executiva daquela Pasta.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente, quando do seu retorno, observado o disposto nos arts.
4 e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIA Nº 5.475, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no
DOU de 12/05/2016, e tendo em vista o constante no processo nº
50600.011942/2018-60, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores ANTONIO LOPES
CAPUTO, matrículas DNIT nº 5713-4 e SIAPE nº 2301788,
ANTONIO ALBERTO ROCHA ACCIOLI, matrículas DNIT nº
5764-9 e SIAPE nº 1006010, LUSIVALDO DOS SANTOS
RIBEIRO, matrículas DNIT nº 34-5 e SIAPE nº 1110601,
GLEILSON MENDES NUNES, matrículas DNIT nº 2818-5 e SIAPE
nº 1546837, MARIA APARECIDA FABRI PESSANHA, matrículas
DNIT nº 5771-1, e SIAPE nº 0939625 e REYNALDO ARAÚJO DA
SILVA SOARES, matrículas DNIT nº 1952-6 e SIAPE nº 8437001,
para comporem Comissões Especiais de Licitação ou exercerem as
funções de Pregoeiros e Equipe de apoio, em qualquer modalidade de
licitação, cujo objeto dizem respeito a esfera de atribuição regimental
da Diretoria de Infraestrutura Aquaviária e respectivas
Administrações Hidroviárias nos Estados, quando aplicável;

Art. 2º Delegar ao Coordenador-Geral de Cadastro e
Licitações da Diretoria Executiva a indicação dos servidores, dentre
os acima designados, para a condução de cada processo licitatório a
ser realizado, nos objetos supramencionados, consultada a Diretoria
de Infraestrutura Aquaviária.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, a autoridade competente para decidir recursos contra
os atos do pregoeiro ou comissão, quando este mantiver sua decisão,
é o Ordenador de Despesas do DNIT.

Art. 4º A duração da designação de que trata o art. 2º será de
01 (um) ano.

Art. 5º Revogar a Portaria nº 4.478, de 29/08/2018,
publicada no DOU de 30/08/2018, seção 2, página 81.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU
de 07/12/2016, resolve:

Nº 5.484 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MICHAEL TULSIRAM
BEEPAT, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
5129-2, CPF nº 791.598.852-20, da função de Chefe do Serviço da
Manutenção, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da
Superintendência Regional no Estado da Roraima desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.485 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ PEDRO CHRIST,
Engenheiro, matrícula DNIT nº 2132-6, CPF nº 201.759.650-72, para
exercer a função de Chefe do Serviço de Manutenção, código FCPE
101.1, da Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no
Estado de Roraima desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº
698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 5.494 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MICHAEL
TULSIRAM BEEPAT, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 5129-2, CPF nº 791.598.852-20, dos encargos
de substituto eventual do Superintendente Regional, código DAS
101.4, da Superintendência Regional no Estado de Roraima desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 5.496 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ PEDRO
CHRIST, Engenheiro, matrícula DNIT nº 2132-6, CPF nº
201.759.650-72, dos encargos de substituto eventual do
Coordenador de Engenharia, código FCPE 101.3, da
Superintendência Regional no Estado de Roraima desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 5.497 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ PEDRO CHRIST,
Engenheiro, matrícula DNIT nº 2132-6, CPF nº 201.759.650-72,
para substituir o Superintendente Regional, código DAS 101.4, da
Superintendência Regional no Estado de Roraima desta Autarquia,
nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 5.498 - Art. 1º DESIGNAR o servidor MICHAEL TULSIRAM
BEEPAT, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 5129-2, CPF nº 791.598.852-20, para substituir o
Coordenação de Engenharia, código FCPE 101.3, da
Superintendência Regional no Estado de Roraima desta Autarquia,
nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 238, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no
art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 3º da Portaria PRESI-
CNMP nº 112, de 10 de setembro de 2018, e no art. 35 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora, sem vínculo, MÔNICA DE
PAIVA RIBEIRO, Bacharela em Comunicação Social, matrícula nº
82.544, do exercício do cargo em comissão de Assessora - Nível
III, código CC-3, da Assessoria de Cerimonial e Eventos, previsto
na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ADRIANA ZAWADA MELO

PORTARIA N° 239, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no
art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 6º da Portaria
CNMP-PRESI nº 111, de 3 de maio de 2013, resolve:

Art. 1° Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 191, de 6 de
outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União n° 194, de
9 de outubro de 2017, para constar a alteração na situação
funcional da servidora TACIANA MARIA SÁBATO DE
CASTRO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, do quadro
de pessoal do Ministério de Minas e Energia, matrícula nº 21.127,
a alteração da função de confiança de Assistente, código FC-3, da
Comissão de Acompanhamento Legislativo e Jurisprudência,
prevista na Lei 12.412/2011, para o cargo em comissão de
Assessora - Nível III, código CC-3, da Assessoria de Cerimonial
e Eventos, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ADRIANA ZAWADA MELO

Ministério Público da União

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 86, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria
PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no
Processo Administrativo nº 1.00.000.021075/2018-14, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do
MPU/Administração:

- RUI SOARES MARTINS FILHO, da Procuradoria da
República no Município de Capão da Canoa para a Procuradoria da
República no Município de Parnaíba;

- MARTA PATRÍCIA SARAIVA TEIXEIRA, da
Procuradoria da República no Município de Parnaíba para a
Procuradoria da República no Estado do Piauí;

- IRLANDA ROSAL FRANCO CARNEIRO, da
Procuradoria da República no Estado do Piauí para a 1ª Procuradoria
de Justiça Militar;

- GABRIELA RODRIGUES DA SILVEIRA OLIVEIRA, da
1ª Procuradoria de Justiça Militar para a Procuradoria da República
no Município de Capão da Canoa;

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos
servidores, a partir de 7 de janeiro de 2019, nos termos do art. 18 da
Lei nº 8.112/90.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.467, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00595669/2018,
resolve:

Nomear PATRICIA DO PRADO BATISTA REIS, para
exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da
Assessoria de Acompanhamento da Atividade Judicial, da 3ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente da exoneração de Giovanna Loyola Macedo Erhardt,
matricula nº 24337, ocorrida em 14 de outubro de 2018, publicada no
DOU de 18 de outubro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 158, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA,
CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR
nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Dispensar por motivo de aposentadoria, a contar de 23 de
outubro de 2018, o servidor ERWIN KLOHS FILHO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6.920-5, da
função de confiança de Chefe da Seção de Manutenção e Serviços
Gerais, FC-02, vinculada à Divisão de Logística e Serviços Gerais
da Coordenadoria de Administração da Procuradoria Regional da
República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 159, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA,
CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR
nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Designar o servidor JETER GONÇALVES DUARTE,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 26.530-6, para a função de confiança de Chefe da Seção de
Manutenção e Serviços Gerais, FC-02, vinculada à Divisão de
Logística e Serviços Gerais da Coordenadoria de Administração da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 206, quinta-feira, 25 de outubro de 2018 41ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102500041

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 806, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar TATIANA BLUM PLENTZ HELLER,
matrícula 25254-9, Analista do MPU/Direito, da função de Assistente
- Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Alexandre Melz Nardes, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Designar DANIELA MAULE BALBUENO, matrícula
19966-4, Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Alexandre Melz
Nardes, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 163, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Michelle de Carvalho Silva,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 11741, da Função de
Confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Cynthia Arcoverde Ribeiro Pessoa da Procuradoria da
República no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º. Designar a servidora Alessandra Waquim Rodrigues
Lopes, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
Matrícula n° 17487, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da República Cynthia
Arcoverde Ribeiro Pessoa da Procuradoria da República no Estado do
Piauí (PR/PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 862, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como
solicitação contida no Ofício nº 709 / 2018 - PRM/ERECHIM/RS, de
01/10/2018 (ÚNICO PRM-ERE-RS-00003939/2018), resolve:

1. Dispensar o servidor DANIEL NORONHA ZUCATTI,
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 23916, da função de confiança
de Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Erechim, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Dispensar o servidor RODRIGO FELIPE ROSSETTO
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20662, da função de
confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Erechim, no Estado do Rio Grande do
Sul;

3. Designar o servidor DANIEL NORONHA ZUCATTI,
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 23916, para exercer a função de
confiança de Assistente Nível II, código FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Erechim, no Estado do Rio Grande do
Sul;

4. Designar o servidor RODRIGO FELIPE ROSSETTO,
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20662, para exercer a
função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Erechim, no Estado do Rio
Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA N° 863, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício
de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como
solicitação contida no Ofício n° 798/2018 - COOR/PRM/BG, de
08/10/2018 (ÚNICO PRM-BGO-RS-00005521/2018), resolve:

1. Exonerar o servidor WALMIR COELHO DA COSTA
SANTOS, Analista do MPU/Direito, matrícula 26427, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPRM2-LFSK -
Gabinete do Procurador da República Luís Felipe Schneider Kircher, da
Procuradoria da República Município de Bento Gonçalves, no Estado do
Rio Grande do Sul;

2. Nomear o servidor AUGUSTO CEZAR OLESIAK
CORDENONSI, Analista do MPU/Direito, matrícula 27498, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do
GABPRM2-LFSK - Gabinete do Procurador da República Luís Felipe
Schneider Kircher, da Procuradoria da República Município de Bento
Gonçalves, no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.831, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, com fundamento nas disposições do art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993:

CONSIDERANDO os quantitativos previstos no caput do
art. 1º da Portaria PGT nº 434/2016, bem como a redistribuição
gradual de ofícios vagos de Procurador Regional do Trabalho, nos
termos dos §§ 1º, 2º e 3º do mesmo dispositivo, resolve:

Art. 1º. Redistribuir o ofício vago de Procurador Regional do
Trabalho da sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região,
decorrente da promoção da Procuradora Regional do Trabalho Maria
da Glória Martins dos Santos (Portaria PGR nº 76, de 1º.10.2018,
publicada no DOU de 17.10.2018), para a sede da Procuradoria
Regional do Trabalho da 13ª Região, por força dos §§ 1º e 2º do art.
1º da Portaria PGT nº 434/2016.

Art. 2º. Redistribuir o ofício vago de Procurador do Trabalho
da sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Região,
decorrente da promoção do Procurador do Trabalho José Caetano dos
Santos Filho (Portaria PGR nº 74, de 16.10.2018, publicada no DOU
de 23.10.2018), para a sede da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região, por força dos §§ 1º e 2º do art. 1º da Portaria PGT nº
434/2016.

Art. 3º. As disposições desta Portaria não prejudicam o
integral exercício das atribuições previstas no art. 1º, § 2º e § 3º da
Portaria PGT nº 434, de 29 de junho de 2016.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

RONALDO CURADO FLEURY

RETIFICAÇÃO

No Art. 1º da Portaria MPT/DG nº 1589, de 13.9.2018,
publicada no DOU nº 178, de 14 de setembro de 2018, Seção 2,
ONDE SE LÊ: Nomear PATRICIA LEONY LYRA COELHO
MARCELINO..., LEIA-SE: Nomear, a contar de 4.10.2018,
PATRICIA LEONY LYRA COELHO MARCELINO...

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

PORTARIA Nº 247, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 1º, inc. III e § 2º,
inc. XXIII, da Portaria PGT nº 1728, de 2 de outubro de 2017,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora CAROLINA GONÇALVES DE
SENA CONCEIÇÃO REZENDE, matrícula 6006194-4, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o encargo de
substituto eventual de Chefe da Assessoria Jurídica do 7º Ofício
Geral, código CC-4, da Procuradoria Regional do Trabalho da 10º
Região/DF-TO, no período de 05/11/2018 a 11/11/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ERLAN JOSÉ PEIXOTO DO PRADO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

PORTARIA Nº 155.2018, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, em especial as previstas no inciso XIII, § 2º, do
artigo 1º, da Portaria PGT nº 1.728, 02/10/2017, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ÉRICA CAMPOS
CERQUEIRA, matrícula 6006747-0, Analista do MPU/Direito,
para o encargo de 1ª Substituta da Chefe da Assessoria Jurídica do
4º Ofício Geral, código CC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 14ª Região/RO.

CAMILLA HOLANDA MENDES DA ROCHA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 945, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium
nº 08191.109985/2018-87, resolve:

Designar o servidor LUIZ HENRIQUE NOGUEIRA,
matrícula 4820-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Análise de Direitos e Deveres da Secretaria de Gestão de Pessoas,
código CC-01 (62050090), dispensando, a contar de 25/10/2018, o
servidor JOÃO AUGUSTO CERQUEIRA, matrícula 5239-6.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 949 - Nomear MANOELLA GIL DE BRITO CAMPBELL
MARQUES, matrícula 5470-4, pessoal sem vínculo com a
Administração Pública do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I
do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52001036) (Tabularium
nº 08191.104910/2018-18).

Nº 951 - Nomear RAFAELA VITORINO DA SILVA ROCHA,
matrícula 5473-9, pessoal sem vínculo com a Administração Pública
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da
2ª Promotoria de Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001189),
exonerando, em consequência, a servidora FERNANDA
CAVALCANTE COSTA, matrícula 3678-1 (Tabularium nº
08191.107729/2018-55).

Nº 953 - Art. 1º Designar o servidor MOISES LOURES MENESES,
matrícula 3062-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001011), dispensando, a
contar de 01/11/2018, o servidor PAULO DE CARVALHO MOURA,
matrícula 1183-5.

Art. 2º Dispensar, a contar de 01/11/2018, o servidor
MOISES LOURES MENESES, matrícula 3062-7, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e
Transporte da carreira do Ministério Público da União, do encargo de
substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código
FC-03 (86001011) (Tabularium nº 08191.113609/2018-97).

Nº 954 - Designar o servidor JORGE DE OLIVEIRA PEREIRA DO
VALE, matrícula 4325-7, Técnico do MPU/Administração da carreira
do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança
de Assistente Chefe II do 1º Cartório de Promotoria da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 (72001008),
dispensando, em consequência, a servidora CARLA SOUSA NUNES
MARTINS, matrícula 4685-0 (Tabularium nº 08191.110455/2018-
81).

Nº 956 - Dispensar, a contar de 22/10/2018, a servidora LARISSA
CRISTINA ATAIDES DE OLIVEIRA, matrícula 5388-1, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(64001024) (Tabularium nº 08191.113353/2018-18).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela
Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 961 - Art. 1º Designar, a contar de 05/11/2018, o servidor
KLEBIO AMORIM MARQUES GOMES, matrícula 4956-5,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe
II do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-02 (82001005),
dispensando, em consequência, a servidora VIVIANE DO
NASCIMENTO GUEDES, matrícula 4953-1.

Art. 2º Dispensar, a contar de 05/11/2018, o servidor
KLEBIO AMORIM MARQUES GOMES, matrícula 4956-5,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, do encargo de substituto da função de confiança de
Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código
FC-02 (82001005) (Tabularium nº 08191.113658/2018-20).

Nº 963 - Designar a servidora JULIANA PESSOA PACCA,
matrícula 5469-1, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



